
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  98   del  14-06-2017 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRATTO DI DONAZIONE DEL SERVIZIO "A LERT 
SYSTEM".  

 
 
 
 
 

Il giorno  quattordici  giugno   duemiladiciassette , nella Residenza 
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di SINDACO e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 14-06-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- la società ComunicaItalia srl, con sede in via Mosca, 36 – Roma, attraverso la società 

TASK srl di Macerata, ha messo a disposizione ed erogato a titolo gratuito, come 
donazione ai comuni interessati dal sisma del 26 ottobre 2016, il Servizio denominato 
“Alert System”, un servizio di informazione telefonica rivolto alle amministrazioni 
comunali ed alle strutture di Protezione Civile per comunicare con la cittadinanza in 
tempo reale; 

- l’Amministrazione pubblica che utilizza Alert System è in grado di comunicare ai 
cittadini in completa autonomia ed in totale sicurezza 24 ore su 24; 

- “Alert System”, basato su una struttura tecnica distribuita su 24 centrali telefoniche di 
BT ITALIA, permette di effettuare oltre 200.000 chiamate ogni ora, sia su telefoni 
fissi che mobili, oltre che tramite fax, e-mail, telegrammi e raccomandate; 

- “Alert System” fornisce statistiche dettagliate su tutte le attività svolte; 
 
CONSIDERATO che “Alert System” si rivela un utile strumento per allertare la 

popolazione ed il personale di servizio per eventi atmosferici come piogge intense, frane, 
incendi, oltre che mezzo di comunicazione efficiente per gestire situazioni quotidiane 
quali, ad esempio, acqua non potabile, distacco inatteso di energia elettrica, interruzioni 
di strade, chiusura delle scuole; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che il predetto sistema consente la possibilità di creare 

liste di utenti telefonici del Comune per poter raggiungere in maniera efficace il cittadino 
e che le liste possono essere geolocalizzate in frazioni, quartieri, vie, piazze, scuole, 
attività commerciali, oppure su iscrizione diretta dei cittadini che vorranno essere 
informati su particolari tematiche, iscrivendosi in un apposito form sul sito del Comune 
ovvero attraverso l’app dedicata; 

 
DATO ATTO che la TASK srl, con nota acquisita al prot. 7.895 del 03/05/2017, 

ha trasmesso uno schema di contratto per la donazione al Comune di Treia del Servizio 
Alert System da parte della società ComunicaItalia srl; 

 
CONSIDERATO che la gratuità del Servizio, prevista in un primo tempo fino al 

31/10/2017, è da ritenersi prorogabile fino al 31/12/2017, come anticipato per le vie brevi 
dalla TASK srl; 

 
RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di approvare lo schema di contratto 

per la donazione del servizio in parola; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 14-06-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di APPROVARE lo schema del contratto di donazione, a favore del Comune di Treia, 

da parte della società ComunicaItalia srl, del Servizio denominato “Alert System”, 
contratto composto di n. 6 articoli ed allegato al presente atto, di cui forma parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del contratto in oggetto. 
 

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 
d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 14-06-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

SCRITTURA PRIVATA 
CONTRATTO DI DONAZIONE DEL SERVIZIO “ALERT SYSTEM” 

 
L’anno duemiladiciasette, il giorno ……… del mese di …………. 
 

Tra: 
 
la società ComunicaItalia, con sede in Roma Via Mosca, 36 P.IVA 10478691008 in 
persona del Legale Rappresentante Paolo Balestri, nato a ……………… il ../../…., 
 

e 
 
il COMUNE DI TREIA con sede in TREIA Piazza della Repubblica, 2, in persona del 
Sindaco FRANCO CAPPONI, nato a …………… (..) il ../../…., in convenzione con la 
TASK MACERATA, mediante il seguente atto convengono e stipulano quanto segue: 
 

Art. 1 
La società ComunicaItalia (di seguito denominato donante), in qualità di titolare dei 
diritti esclusivi sul servizio denominato “Alert System”, meglio descritto all’allegato 1, 
che fa parte integrante del presente contratto, dona al Comune di TREIA rappresentato 
come sopra (di seguito denominato donatario), il quale accetta, il diritto di utilizzo fino al 
31/10/2017, del predetto servizio Alert System. 
 

Art. 2 
Il donante dichiara che la donazione oggetto del presente atto ha un valore di €.2.250,00 
(duemiladuecentocinquantaeuro) e che pertanto trattasi di donazione di modico valore, ai 
sensi dell’art. 783 c.c. 
 

Art. 3 
Il donante dichiara che il servizio Alert System è fruibile dal Comune di TREIA a 
decorrere dal 26/10/2016. 
Il donatario si obbliga a osservare le condizioni di utilizzo con particolare riferimento alle 
prescrizioni e misure previste per la tutela della riservatezza. 
 

Art. 4 
Le eventuali spese di bollo e di registrazione del presente contratto sono a carico del 
donatario. 
 

Art. 5 
Qualunque modifica al presente contratto non può aver luogo e non può esser provata se 
non mediante atto scritto. 
 

Art. 6 
Per quanto non previsto dal presente contratto le parti fanno espresso rinvio alle 
disposizioni del Codice Civile ed alle norme vigenti in materia di donazione. 
La presente scrittura privata è stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 
… del …………. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Donante                                                                  Il Donatario – COMUNE TREIA 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 14-06-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 31-05-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 26-06-2017 al 11-07-2017 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 11532 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 26-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 26-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


